
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

30,3 

27,6 
19,2 

9,4 

9,3 

4,2 

Всего 

13,4 
млрд руб. 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ (СОНКО) 
данные по Ростовской области за 2023 г.  

Количество человек, которым 

оказаны социальные услуги СОНКО,  
тыс. человек 

Основные характеристики СОНКО 

Общее количество социально 

ориентированных организаций, 
единиц 

2 755 

Средняя численность 

работников, человек 
8 948 

Количество человек,  

которым оказаны  

социальные услуги 

621 327 

Численность участников деятельности СОНКО, человек Источники и объемы формирования денежных средств  

и иного имущества СОНКО, в % к итогу 

Целевые поступления (включая пожертвования), 

гранты от российских физических лиц 

Доходы (выручка) от реализации товаров, работ, 

услуг, имущественных прав 

Целевые поступления (включая пожертвования) 

от российских коммерческих организаций 

Целевые поступления (включая пожертвования), 

гранты от российских некоммерческих 

организаций 

Целевые поступления из бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

Прочие 

Формы работы СОНКО  

и их результаты 
 
Количество человек получивших:  

38 142 

благотворительную помощь  

в натуральной форме 
316 444 

благотворительную помощь  

в денежной форме 
53 650 

юридическую помощь  

на безвозмездной  

или льготной основе 

45,4 

99,1 

103,0 

140,5 

233,4 В сфере образования 

В сфере спорта 

В области социальной  

политики 

В сфере культуры 

 и кинематографии 

В сфере  

здравоохранения 

26 925 

6 468 
1 493 987 

24 447 

6 231 
1 332 945 

Среднесписочная 
численность 

добровольцев 
(волонтёров) 

Среднесписочная 
численность штатных 

работников                                        
(за исключением                 

внешних 
совместителей) 

Средняя численность 
нештатных работников 

(привлечённых                               
по договорам              

гражданско-правового 
характера) 

Средняя                               
численность                           

внешних                      
совместителей 

2023 г. 2022 г. 


